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“TOPICOS DE DIAGNOSTICO Y
TRATAMIENTO EN
HEMATO-ONCOLOGIA”

Ser facilitadores de la divulgacion

de los avances en hematologia y

oncologia con el fin de fomentar
la actualizaciéon y la mejora

continua en el personal de salud
para mejorar la calidad de la
atencion a nuestros pacientes.

COSTO $250.00
Informes:

Jefatura de Divisidon de Ensefianza e
Investigacion. Educaciéon Continua

Tel: (834) 153 61 00 ext: 1412, 1436, 1287

www.hraev-eventos.salud.gob.mx

Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad
Victoria “Bicentenario 2010”

Libramiento Guadalupe Victoria s/n Area de
Pajaritos c.p. 87087

Tel: (834) 153 61 00

www.salud.gob.mx « www.gobiernofederal.gob.mx

www.hraev.salud.gob.mx

DIRECTORIO

Dr. Vicente Enrique Flores Rodriguez
Director General
Dr. Héctor Zamarripa Gutiérrez
Director Médico
Dr. Juan José Uriegas Avendaio
Director de Operaciones
Dr. Domingo Vargas Gonzalez
Director de Planeacion, Ensefianza, Investigaciény T.I.
C.P. Victor Manuel Gonzalez Salum
Director de Administracion y Finanzas

COMITE ORGANIZADOR

Dr. Domingo Vargas Gonzalez

Director de Planeacion, Ensefanza, Investigacion y T.I.
Dr. Daniel Eduardo Sanchez Hinojosa
Jefe de Division de Enseiianza e Investigacion
Lic. Guillermina Valdez Torres
Coordinadora de Ensefhanza
Dr. Ramon Alejandro Martinez Hernandez
Responsable Sanitario del Banco de Sangre y Medicina
Transfusional
QFB. EHDL. Manuel Vazquez de la Cruz
Coordinador del Area de Medicina Transfusional

Directorio de la UVM Campus Victoria

Maestro Rodolfo Armando Luna Walss

Rector del Campus
Dr. Héctor Agustin Cedillo Rojo
Director Académico
Dra. Claudia Elena Aguilera Melchor
Coordinadora de Calidad y Gestién Académica
Dra. Melissa Ariadna Vargas Gonzalez
Coordinadora de la Licenciatura de Medicina

(¥) @HRAEVictoria (f) /HRAEVictoria
©@hraevictoria

@ HRAEVictoria

“Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politico. Queda

prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa.”

§
%

HOSPITAL REGIONAL
ALTA ESPECIALIDAD

CIUDAD VICTORIA

UvM

Curso de Educacion Continua

TOPICOS DE DIAGNOSTICO Y
TRATAMIENTO EN
HEMATO-ONCOLOGIA

Fecha:
23, 24y 25 de Octubre del 2019

Sede:
Auditorio del Hospital regional de Alta
Especialidad de Ciudad Victoria
“Bicentenario 2010”



Miercoles 23 de Octubre del 2019 Jueves 24 de Octubre del 2019 Viernes 25 de Octubre del 2019

7:45-8:30

8:30-8:45

8:45-9:30

9:30-10:15

10:15-10:30

1030-10:45

10:45-11:30

11:30-12:15

12:15-13:00

13:00-13:45

13:45-14:30

14:30

Registro
Bienvenida

Inmunoterapia en Cancer Pulmonar
Dr. Alejandro De Ledn Cruz
Médico Especialista Oncélogo de Lab Roche

Conducta Diagnostica del Internista ante la
Sospecha de Cancer

Dr. Ricardo Arias Rodriguez

Médico Internista del HRAEV/IMSS

Acto Inaugural
Dr. Vicente Enrique Flores Rodriguez

Receso

Medidas de Prevencién en Cancer
Cervicouterino

Dra. Ayda Josefina Martinez Hernandez
Ginecologia/HRAEV

Actualizacion del Algoritmo de Tratamiento
para Cancer de Mama Temprano
Her2-Positivo

Dr. José Rodrigo Espinosa Fernandez
Oncdlogo/Instituto de Cancerologia CDMX

Estado del Arte en Cancer de Mama
Dra. Aurora Herndndez Castillo
Oncdloga UMAE No 25 IMSS MTY, NL

Radioterapia en Cancer de Mama
Dr. Luis Eduardo Méndez Turrubiates
Médico Radio-Oncélogo HRAEV

Tratamiento Sistémico en Céncer de Colon
Metastasico

Dra. Maria Daniela Morfin Balboa
Oncologia HRAEV

Salida

7:45-8:30

8:30-9:15

9:15-10:00

10:00-10:45

10:45-11:00

1:00-11:45

11:45-12:30

12:30-13:15

13:15-14:00

14:00

Registro

Resefa del Servicio de Hematologia
Hemato-Onco en HRAEV

Dr. Ramon Alejandro Martinez Hernandez
Especialista en Hematologia HRAEV / H.
General

Bioética Enfocada a la Medicina Actual
Dr. Jacob Rosales Velazquez
Subdirector de Servicios Clinicos HRAEV

Abordaje Diagnéstico de Enfermedades
Hematoldgicas Genéticas
Dra. Astrid Barraza Garcia
Med. Especialista en Genética H. Infantil

Receso

Implicaciones del Sistema Inmunoldgico en la
Patogénesis del Cancer de Cavidad Oral y sus
Posibles Abordajes Inmunoterapéuticos

MC. Roberto Rangel Orozco

Md Anderson Cancer Center, Houston, Texas

Interpretacion de Reportes de Cariotipos en
Hematologia

EHDL. Carlos Alonso Mufioz

Laboratorio Mendel Morelia

Aplicaciones de Citofluorometria
M. en C. Libertad Meza Arias
Esp. En Soporte Técnico
Beckman Coulter, Cd. México

Revision de Casos Clinicos

EHDL. Manuel Vazquez de la Cruz
Coordinador de Medicina Transfusional del
HRAEV

Salida

7:45-8:30

8:30-9:15

9:15-10:00

10:00-10:45

10:45-11:00

11:00-11:45

11:45-12:30

12:30-13:15

13:15-14:00

14:00

Registro

Seleccion de Hemo-componentes por
Diagnéstico

Dra. Claudia Elizabeth Flores Gémez
H. General Victoria

Resolucién de Pruebas de Compatibilidad
QFB. Maria Leonor Portillo Lépez
Instituto Licon, Cd. México

Control de Calidad en Hemo-componentes
QFB. Maria Leonor Portillo Lépez
Instituto Licon, Cd. México

Receso

Transfusiéon en Pediatria
Dra. Edna Liliana Taméz Gédmez
Hematologia Pediatrica H. Infantil Victoria

Diagnéstico Clinico por Laboratorio

Dr. Alejandro Lozano de la Vega

Especialista en Hematologia H. General/IMSS
Matamoros

Aplicaciones de los Procedimientos de
Aféresis

Breda Lisseth Ortiz Hernandez
Terumo Bct Monterrey

Importancia de la Leucodeplecién de
Componentes Sanguineos

QFB. Verénica Campos Cartagena
Quimica Fresenius Kabi

Clausura



