



"TÓPICOS DE DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO EN HEMATO-ONCOLOGÍA"

Ser facilitadores de la divulgación de los avances en hematología y oncología con el fin de fomentar la actualización y la mejora continua en el personal de salud para mejorar la calidad de la atención a nuestros pacientes.

COSTO \$250.00

Informes:

Jefatura de División de Enseñanza e Investigación. Educación Continua

Tel: (834) 153 61 00 ext: 1412, 1436, 1287

www.hraev-eventos.salud.gob.mx

Hospital Regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria "Bicentenario 2010"

Libramiento Guadalupe Victoria s/n Área de Pajaritos c.p. 87087

Tel: (834) 153 61 00

DIRECTORIO

Dr. Vicente Enrique Flores Rodríguez

Director General

Dr. Héctor Zamarripa Cutiérrrez

Director Médico

Dr. Juan José Uriegas Avendaño

Director de Operaciones

Dr. Domingo Vargas González

Director de Planeación, Enseñanza, Investigación y T.I.

C.P. Víctor Manuel González Salum

Director de Administración y Finanzas

COMITÉ ORGANIZADOR

Dr. Domingo Vargas González

Director de Planeación, Enseñanza, Investigación y T.I.

Dr. Daniel Eduardo Sánchez Hinojosa

Jefe de División de Enseñanza e Investigación

Lic. Guillermina Valdez Torres

Coordinadora de Enseñanza

Dr. Ramón Alejandro Martínez Hernández

Responsable Sanitario del Banco de Sangre y Medicina Transfusional

QFB. EHDL. Manuel Vázquez de la Cruz

Coordinador del Área de Medicina Transfusional

Directorio de la UVM Campus Victoria

Maestro Rodolfo Armando Luna Walss

Rector del Campus

Dr. Héctor Agustín Cedillo Rojo

Director Académico

Dra. Claudia Elena Aguilera Melchor

Coordinadora de Calidad y Gestión Académica

Dra. Melissa Ariadna Vargas González

Coordinadora de la Licenciatura de Medicina

Curso de Educación Continua TÓPICOS DE DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO EN HEMATO-ONCOLOGÍA



Fecha:

23, 24 y 25 de Octubre del 2019

Sede:

Auditorio del Hospital regional de Alta Especialidad de Ciudad Victoria "Bicentenario 2010"



@HRAEVictoria



@hraevictoria



/HRAEVictoria



HRAEVictoria

"Este programa es público, ajeno a cualquier partido político. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."

Miercoles 23 de Octubre del 2019

7:45-8:30	Registro
8:30-8:45	Bienvenida
8:45-9:30	Inmunoterapia en Cáncer Pulmonar Dr. Alejandro De León Cruz Médico Especialista Oncólogo de Lab Roche
9:30-10:15	Conducta Diagnóstica del Internista ante la Sospecha de Cáncer Dr. Ricardo Arias Rodríguez Médico Internista del HRAEV/IMSS
10:15-10:30	Acto Inaugural Dr. Vicente Enrique Flores Rodríguez
10:30-10:45	Receso
10:45-11:30	Medidas de Prevención en Cáncer Cervicouterino Dra. Ayda Josefina Martínez Hernández Ginecología/HRAEV
11:30-12:15	Actualización del Algoritmo de Tratamiento para Cáncer de Mama Temprano Her2-Positivo Dr. José Rodrigo Espinosa Fernández Oncólogo/Instituto de Cancerología CDMX
12:15-13:00	Estado del Arte en Cáncer de Mama Dra. Aurora Hernández Castillo Oncóloga UMAE No 25 IMSS MTY, NL
13:00-13:45	Radioterapia en Cáncer de Mama Dr. Luis Eduardo Méndez Turrubiates Médico Radio-Oncólogo HRAEV
13:45-14:30	Tratamiento Sistémico en Cáncer de Colon Metastásico Dra. María Daniela Morfin Balboa Oncología HRAEV
14:30	Salida

Jueves 24 de Octubre del 2019

7:45-8:30	Registro
8:30-9:15	Reseña del Servicio de Hematología Hemato-Onco en HRAEV Dr. Ramon Alejandro Martínez Hernández Especialista en Hematología HRAEV / H. General
9:15-10:00	Bioética Enfocada a la Medicina Actual Dr. Jacob Rosales Velázquez Subdirector de Servicios Clínicos HRAEV
10:00-10:45	Abordaje Diagnóstico de Enfermedades Hematológicas Genéticas Dra. Astrid Barraza García Med. Especialista en Genética H. Infantil
10:45-11:00	Receso
11:00-11:45	Implicaciones del Sistema Inmunitario en la Patogénesis del Cáncer de Cavidad Oral y sus Posibles Abordajes Inmunoterapéuticos MC. Roberto Rangel Orozco Md Anderson Cáncer Center, Houston, Texas
11:45-12:30	Interpretación de Reportes de Cariotipos en Hematología EHDL. Carlos Alonso Muñoz Laboratorio Mendel Morelia
12:30-13:15	Aplicaciones de Citofluorometría M. en C. Libertad Meza Arias Esp. En Soporte Técnico Beckman Coulter, Cd. México
13:15-14:00	Revisión de Casos Clínicos EHDL. Manuel Vázquez de la Cruz Coordinador de Medicina Transfusional del HRAEV
14:00	Salida

Viernes 25 de Octubre del 2019

7:45-8:30	Registro
8:30-9:15	Selección de Hemo-componentes por Diagnóstico Dra. Claudia Elizabeth Flores Gómez H. General Victoria
9:15-10:00	Resolución de Pruebas de Compatibilidad QFB. María Leonor Portillo López Instituto Licon, Cd. México
10:00-10:45	Control de Calidad en Hemo-componentes QFB. María Leonor Portillo López Instituto Licon, Cd. México
10:45-11:00	Receso
11:00-11:45	Transfusión en Pediatría Dra. Edna Liliana Taméz Gómez Hematología Pediátrica H. Infantil Victoria
11:45-12:30	Diagnóstico Clínico por Laboratorio Dr. Alejandro Lozano de la Vega Especialista en Hematología H. General/IMSS Matamoros
12:30-13:15	Aplicaciones de los Procedimientos de Aféresis Breda Lisseth Ortiz Hernández Terumo Bct Monterrey
13:15-14:00	Importancia de la Leucodepleción de Componentes Sanguíneos QFB. Verónica Campos Cartagena Química Fresenius Kabi
14:00	Clausura